CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

        CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  MMEEIIOO  AAMMBBIIEENNTTEE  EE  DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO  SSUUSSTTEENNTTÁÁVVEELL

REQUERIMENTO Nº         /2009
(Do Sr. Deputado Roberto Rocha)

Solicita a realização de reunião de audiência pública
conjunta com a Comissão da Amazônia, Integração Nacional
e de Desenvolvimento Regional, tendo como convidado o
Senhor Roberto Borges, Diretor da Forest Trends, para expor
sobre a prestação de serviços ambientais e potenciais
mercados de carbono para a Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de
audiência pública conjunta com a Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional (CAINDR), tendo como convidado o Senhor Roberto Borges,
Diretor da Forest Trends, para expor sobre a prestação de serviços ambientais e
potenciais mercados de carbono para a Amazônia.

JJUUSSTTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO

As Comissões da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional e de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
realizarão o III Simpósio Amazônia: Desenvolvimento e Sustentabi lidade , com
etapas estaduais e nacional. Dentre os assuntos que serão debatidos nos eventos,
destacam-se a remuneração por serviços ambientais e potenciais de mercados de
carbono, temática da esfera de atuação do Sr. Roberto Borges, reconhecido
especialista,  notadamente em experiências internacionais.

A iniciativa de debater o assunto nas referidas Comissões antes do III
Simpósio tem como objetivo colher subsídios e sugestões para os painéis em que se
discutirão os temas, além de proporcionar aos parlamentares membros ouvirem
renomado técnico sobre propostas tão relevantes  para o desenvolvimento da Região
Amazônica.

Sala das Comissões, 14 de julho  de  2009.

Deputado ROBERTO ROCHA
  (PSDB-MA)